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Abstrakt

Cílem této práce je analyzovat a následně pak konfrontovat myšlenky a názory Niccola

Machiavelliho a Tommasa Campanelly, kteří oba patří mezi významné italské politické

filozofy. Díla, která budou analyzována jsou Machiavelliho politický traktát Il Principe

(Vladař) a Campanellův utopický traktát La città del sole (Sluneční stát). Tato práce je

rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola je krátkým úvodem, a je následována ústřední částí

celé práce. Ve druhé kapitole je představen Niccolò Machiavelli, jeho život a dílo, stejně jako

i analýza jeho pohledu na vybraná témata, kterými jsou: ideální panovník, etika a náboženství.

Ve třetí kapitole je představen Tommaso Campanella, jeho život, dílo, a také analýza jeho

názorů na zvolená témata. Poslední kapitola má shrnující charakter, konfrontuje

Machiavelliho názory s těmi Campanellovými a poukazuje na odlišnosti a podobnosti mezi

oběma autory.

Klíčová slova

italská literatura; politická teorie; utopie

Abstract

The aim of this work is to analyse and to confront ideas and views of Niccolò Machiavelli and

Tommaso Campanella, who are both very important Italian political philosophers. The works

that will be analysed are Machiavelli's political treatise Il Principe (The Prince) and

Campanella's utopian treatise La città del sole (The City of the Sun). This work is divided into

four chapters. First chapter is a short introduction and is followed by the focal part of the

work. In the second chapter is presented Niccolò Machiavelli's life and work as well as the

analyse of his views on chosen topics, which are: ideal prince, ethics and religion. In the third

chapter is presented Tommaso Campanella's life, work and also analyse of his views on

chosen topics. Last chapter has concluding character, confronts Machiavelli's ideas with

Campanella's and points out differences and similiarities betwen both authors.

Key words

italian literature; political theory; utopia

Obsah
1. Úvod........................................................................................................................................6
2. Niccolò Machiavelli................................................................................................................7

2.1 Bio-bibliografický medailon............................................................................................7
2.1.1 Il cinquecento: Machiavelliho doba a historický kontext.........................................7
2.1.2 Biografie.................................................................................................................12
2.1.3 Bibliografie.............................................................................................................14

2.2 Il Principe: Machiavelliho ideální panovník..................................................................17
2.2.1 Původ panovníka, způsob nabytí moci...................................................................17
2.2.2 Vlastnosti panovníka..............................................................................................18
2.2.3 Dělba státní moci a státní zřízení............................................................................21
2.2.4 Vztah panovníka k občanům..................................................................................23

2.3 Machiavelliho etika........................................................................................................25
2.3.1 Ctnost a Dobro........................................................................................................25
2.3.2 Morálka...................................................................................................................27
2.3.3 Cíl lidského života..................................................................................................29

2.4 Machiavelli a náboženství..............................................................................................31
2.4.1 Machiavelli a Bůh...................................................................................................31
2.4.2 Náboženství ve státě...............................................................................................32

2.5 Machiavelliho pravděpodobný záměr při psaní ,,Il Principe”.......................................36
3. Tommaso Campanella..........................................................................................................38

3.1 Bio-bibliografický medailon..........................................................................................38
3.1.1 Il seicento: Campanellova doba a historický kontext.............................................38
3.1.2 Biografie.................................................................................................................42
3.1.3 Bibliografie.............................................................................................................44
3.2.1 Původ panovníka, způsob nabytí moci...................................................................46
3.2.2 Dělba státní moci....................................................................................................47
3.2.3 Vlastnosti panovníka..............................................................................................49
3.2.4 Vztah panovníka k občanům..................................................................................50

3.3 Campanellova etika........................................................................................................52
3.3.1 Ctnost a Dobro........................................................................................................52
3.3.2 Morálka...................................................................................................................54
3.3.3 Cíl lidského života..................................................................................................55

3.4 Campanella a náboženství..............................................................................................56
3.4.1 Campanella a Bůh...................................................................................................56
3.4.2 Náboženství ve státě...............................................................................................58

3.5 Campanellův pravděpodobný záměr při psaní „La città del sole“.................................61
4. Závěrečné shrnutí a konfrontace ..........................................................................................63
5. Resumé..................................................................................................................................68
6. Riassunto...............................................................................................................................69
7. Summary...............................................................................................................................70
8. Seznam použité literatury......................................................................................................71

1. Úvod
Niccolò Machiavelli a Tommaso Campanella patří nepochybně mezi nejvýznamnější italské

myslitele všech dob. Ve svých dílech se věnovali rozmanitým tématům, oba dva jsou ale

známí především jako autoři zabývající se politickou filozofií.

Cílem této bakalářské práce je analýza klíčových spisů těchto dvou osobností -

Machiavelliho spisu Il principe (Vladař) a Campanellova utopického traktátu La città del sole

(Sluneční stát), a následná vzájemná konfrontace myšlenek prezentovaných v těchto dílech.

Zkoumání výše zmíněných děl probíhá prostřednictvím zaměření se na jistá důležitá témata,

která je možné nalézt v obou spisech, a následném nastínění postoje obou dvou autorů k těmto

vybraným tématům. Na základě této analýzy pak bude přistoupeno ke komparaci a

konfrontaci Machiavelliho a Campanellových myšlenek, prezentovaných v analyzovaných

dílech. Po tomto úvodu, který tvoří první krátkou kapitolu této bakalářské práce, je práce dále

členěna do dalších třech kapitol.

Druhá kapitola práce je věnována osobě Niccola Machiavelliho a jeho spisu Il Principe. Na

úvod je nastíněn historický kontext, ve kterém Machiavelli působil, a ve kterém toto dílo

vzniklo. Dále je pak představen i Machiavelliho život a přehled jeho dalších spisů.

Poté práce přechází k podrobnější analýze spisu Il Principe, a uvádí jak se Machiavelli

v tomto svém díle staví k těmto tématům: ideální panovník, etika a náboženství. Na konci

této části se nachází krátké zamyšlení o pravděpodobném Machiavelliho záměru při psaní

tohoto díla.

Třetí kapitola této práce se věnuje Tommasu Campanellovi a jeho La città del sole.

Struktura této části práce je analogická k části předcházející, která je věnována

Machiavellimu. Na začátku je tedy popsána historická situace za Campanellova života a při

tvorbě jeho díla, stejně jako je zde obsažen i Campanellův bio-bibliografický medailon.

Poté následuje analýza Campanellova klíčového díla, která zkoumá stejné ideové struktury

jako analýza věnována Machiavelliho dílu.

Na konci práce je pak ve čtvrté kapitole dán prostor shrnutí analýz obou děl a jejich

vzájemné konfrontaci, kde je poukázano nejen na odlišnosti mezi Machiavellim a

Campanellou, ale také na jisté paralely, které je možné v jejich dílech najít.

Práce při svém zkoumání vychází zejména z primární literatury v italském originále, vedle

které je využito i literatury sekundární v italském, českém a anglickém jazyce.
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2. Niccolò Machiavelli

2.1 Bio-bibliografický medailon

V následující části práce je představena osobnost Niccola Machiavelliho. Nejprve je, pro

lepší pochopení jeho osobě i jeho dílu, v krátkosti popsán historický kontext, ve kterém

Machiavelli žil, a ve kterém vznikl i jeho nejznámější spis Vladař. Zde jsou zmíněny mimo

jiné i některé události, kterých už se sám Machiavelli nedožil, nicméně pro utvoření

celistvého obrazu tehdejší doby se zdá být vhodné na ně upozornit. Poté následuje stručná

Machiavelliho biografie a přehled jeho dalších děl.

2.1.1 Il cinquecento: Machiavelliho doba a historický kontext

Il cinquecento, tedy 16.století, ze kterého převážně pochází Machiavelliho tvorba, bylo

dobou doznívající renesance a nastupujícího baroka. Definice celého cinquecenta jako celku

je poměrně problematická. Existuje mínění, že celé toto období bylo vyvrcholením renesance,

ale na druhé straně existují i názory, že právě první polovina tohoto století byla jakýmsi

vrcholem renesance, zatímco druhá polovina už spadá do období baroka. Nejlepší možná

definice je pravděpodobně ta, že cinquecento je zkrátka velmi spletitou cestou od renesance k

baroku, během které došlo ke značné proměně jak uměleckého stylu, tak i celé lidské

mentality.1

Šestnácté století bylo stoletím, ve kterém došlo k nejednomu velkému zlomu. Ještě na konci

století předcházejícího byl janovským mořeplavcem Kryštofem Kolumbem, který byl ve

španělských službách, objeven nový světadíl, což pak mělo následky zasahující až do století

dalšího. Španělské království začalo pochopitelně díky objevenému bohatství prosperovat

stále více, a společně s Portugalskem se stalo velkou koloniální mocností. Do Evropy se tak


[…]


Campanellovo myšlení bylo velice ovlivněno italským filozofem - také kalabrijského

původu - Bernardinem Telesiem, zejména pak jeho dílem De rerum natura iuxta propriis

principiis (O povaze věcí podle jejich vlastních principů). S Telesiem se ale Campanella

nikdy nesetkal, jelikož Telesio zemřel dříve, než ho Campanella stačil vyhledat.

Prvním Campanellovým dílem bylo Philosophia sensibus demonstrata (Filosofie

předvedená pomocí smyslů), které bylo vydané v roce 1591, a které bylo velmi ovlivněno

Telesiem. Právě toto dílo vzbudilo v negativním slovasmyslu zájem církve o Campanellu, byl

obviněn z kacířství, a byl proti němu zahájen proces.

Campanella utekl do Říma, a později se postupně přemístil na další místa – nejprve do

Florencie, poté také pobýval v Bologni, a nakonec i v Padově, kde se seznámil s dalším

velkým italským myslitelem Galileem Galilejem.140

Kvůli své kritice inkvizice byl na začátku roku 1594 zatčen a odvezen do Říma. Byl obviněn

137 PELÁN, J. Slovník italských spisovatelů. Praha : Libri, 2004 , s. 45.
138 MIELI, P. Il seicento. Bruno, Campanella, Galilei. Milano: Corriere della sera, 2005, s. 61.
139 MOTZO DENTICE DI ACCADIA, C. Tommaso Campanella. Firenze: Firenze Vallecchi, 1921, s. 7.
140 MIELI, P. Il seicento. Bruno, Campanella, Galilei. Milano: Corriere della sera, 2005, s. 113.
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z kacířství, a byl nucen odvolat své v minulosti vyjádřené názory. Inkvizicí mu nakonec byl

nařízen návrat do rodné Kalábrie.

Zdá se, že Campanella věřil, že je jakýmsi prorokem nového století, který byl vyvolen

osudem, aby pomohl dovést společnost ke změnám, které již brzy nastanou. K této domněnce

došel na základě vlastního pozorování hvězd, a také na základě blížícího se nového století, ve

kterém podle něho (i podle některých dalších jako byli např. Antonius Arquatus či Abbot

Ubertino z Otranta) mělo dojít k úplné obnově celého světa.141

V roce 1599 se tedy Campanella postavil do čela protišpanělského spiknutí v Kalábrii, jehož

cílem bylo nastolit republiku založenou do velké míry na náboženství, v jejímž čele měl stát

sám Campanella.142 Je možné, že si Campanella představoval, že tato zamýšlená republika

bude fungovat velice podobným způsobem, jaký popsal později ve svém díle La città del sole

(Sluneční stát).143

Toto připravované spiknutí bylo ale prozrazeno. I přes Camapanellův pokus o útěk

následovalo zatčení, obvinění ze spoluúčásti na spiknutí a také opětovné obvinění z kacířství.

Poté začal dlouhý proces v Neapoli. Zde byl Campanella vězněn a mučen. Trestu smrti se

nakonec vyhnul jedině díky tomu, že mnoho měsíců předstíral šílenství. Jelikož tehdy platilo,

že blázni (kvůli své neschopnosti kát se) nemohou dostat trest smrti, jinak by za jejich

zatracené duše byli zodpovědní soudci, předstírání šílenství zachránilo Campanellovi život.144

Nicméně vězení, ke kterému byl odsouzen ještě téhož roku, se nevyhnul.145 Po dlouhých 27

letech věznění byl po intervenci samotného papeže Urbana VIII. převezen z Neapole do

Říma.146

Ve vězení bylo Campanellovi umožněno psaní, kterému se také hojně věnoval. Právě během

tohoto období vznikly jeho nejvýznamnější díla, mezi kterými bylo i to nejznámější - La città

del sole (Sluneční stát), na kterém začal pracovat v roce 1602.147

Po svém osvobození žil Campanella pět let v Římě,148 nicméně po odhalení dalšího

protišpanělského povstání v roce 1634, v jehož čele stál Campanellův učedník mnich

Tommaso Pignatelli, a ze kterého byl proto podezříván i sám Campanella, byl opět nucen dal

se na útěk z Kalábrie, tentokrát až za italské hranice - do Paříže. Zde byl velice vřele přijat

141 PROCACCI, G. Dějiny Itálie. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2010, s. 159 – 160.
142 FIRPO, L. Bibliographia degli scritti di Tommaso Campanella. Torino: Bona, 1940, s. 23.
143 PROCACCI, G. Dějiny Itálie. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2010, s. 160.
144 ERNST, G. "Tommaso Campanella", The Stanford Encyclopedia of Philosophy (Fall 2010 Edition), Edward

N. Zalta (ed.), Dostupné na: http://plato.stanford.edu/archives/fall2010/entries/campanella/.
145 MIELI, P. Il seicento. Bruno, Campanella, Galilei. Milano: Corriere della sera, 2005, s. 114.
146 BALDACCHINI, M. La vita di Tommaso Campanella. Napoli: Manuzio, 1847, s. 127 – 128.
147 FIRPO, L. Bibliographia degli scritti di Tommaso Campanella. Torino: Bona, 1940, s. 24.
148 ERNST, G. "Tommaso Campanella", The Stanford Encyclopedia of Philosophy (Fall 2010 Edition), Edward

N. Zalta (ed.), Dostupné na: http://plato.stanford.edu/archives/fall2010/entries/campanella/.
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tehdejším francouzským králem Ludvíkem XIII., stejně jako i kardinálem Richelieuem.149 Pod

jejich ochranou dožil Campanella své poslední roky, během kterých se setkával s různými

učenci, psal některé své další spisy, a věnoval se také editaci děl již napsaných. Zemřel

21.května 1639 v dominikánském kláštěře Saint Honoré v Paříži.150
