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Veronika Šilarová se ve své práci zaměřila na dva zásadní texty politického charakteru,

Machiavelliho Vladaře a Campanellův Sluneční stát. Zvolila jednoduchou a efektivní metodu:

důkladně texty přečetla v jasně stanovených perspektivách. Zajímalo ji, jak je v těchto

traktátech modelován ideální panovník, jaká morálka je tu hlásána, jak je v příslušných

„politických“ souvislostech definováno dobro a zlo, jaké cíle mají být uskutečněny správným

výkonem moci.

Tato metoda se ukázala plně funkční a autorce se podařilo podat značně komplexní

analýzy obou textů a dospět k jejich přesvědčivým charakteristikám.

Není toho málo, co je třeba na této práci ocenit. Vlastním analytickým partiím

Šilarová předeslala přehledné bio-bibliografické medailony a rekapitulaci historického

kontextu, v jehož rámci díla vznikala. Vzhledem k tomu, že jak v případě Machiavelliho, tak

v případě Campanellově je toto historické pozadí mimořádně složité, zaslouží si uznání i to,

jak věcně, faktograficky bezpečně a přehledně je tato problematiku pojednána.

Z práce je zřejmé, že autorka konfrontovala četbu primárních textů s bohatou

sekundární literaturou. Využívá podnětů, jež jí tato literatura poskytla, ale začleňuje je do

souvislostí, jejichž konfigurace si určila sama. Síť, do níž zachytává Machiavelliho a

Campanellovy myšlenky, je přitom utkána velmi drobnohledně: v případě Machiavelliho je tu

například místo i pro otázku, jaký je jeho vztah k náboženství a k Bohu.

Obraz Machiavelliho myšlení je zrekonstruován vskutku minuciózně a interpretace

jeho výroků je rozhodně adekvátní. Za svou osobu bych snad pouze zdůraznil fakt, že

Machiavellimu jde o projekt velkého národního státu (na nějž si Itálie počká ještě více než tři

století), takového státu, jakým je Francie nebo Španělsko, které právě na italské půdě

prokázaly svou sílu. Z tohoto pohledu je také zřejmější, že dedikace nevýraznému Lorenzu II.

Medicejskému je jen captatio benevolentiae, zatímco prototypem vladaře je pro

Machiavelliho v mnohem větší míře například Cesare Borgia, muž, který začal ex nihilo – a

zpočátku velmi úspěšně – budovat nový „státní“ celek.

Neméně pečlivě jsou zpracovány i kapitoly týkající se Campanelly, autora, jemuž se

v Čechách dostalo menší pozornosti než Machiavellimu. Cenná je už detailní biografie a

soupis jeho prací, opřený o bibliografii Luigiho Firpa. Rozbor jeho Slunečního státu pak

autorce umožňuje provést konfrontaci obou autorů, a ta je velmi instruktivní. Proti

realistickému politologovi tu stojí blouznivý utopik, takže jejich texty téměř vytvářejí systém

binárních opozic (jakkoli autorka upozorňuje i na styčné body).

Zásadní připomínky nemám, řekl bych, že autorka skutečně své téma vyčerpala velmi

důkladně. Snad jediná poznámka: vzhledem k té pečlivé analytické práci mohlo být v závěru

doloženo i něco obecnějšího, totiž to, co bylo naznačeno v úvodu: že proti Machiavelliho

renesančnímu individualismu stojí v případě Campanellově velkorysý barokní projekt,

zakotvený v nadosobních hodnotách. A jen na okraj podotýkám, že by textu prospělo ještě

jedno přečtení: interpunkce není vždy bezchybná a jsou tam překlepy (někdy i hrubky).

Zadání však bylo nesporně splněno na výbornou.
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